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14. april 2009 
Besvarelse af EUU spørgsmål 121 af 30. marts 2009. 

Spørgsmål: 
Kan ministeren bekræfte, at der internt mellem eurolandene er et endnu større 
rentespænd, end det der er mellem Danmark og euroområdet? 

Svar: 
Rentespændet på en 10 årig statsobligation i forhold til en tysk 10 årig statsobliga-
tion varierer aktuelt betydeligt mellem landene, både inden for og uden for euro-
området, idet de største rentespænd findes i lande uden for euroområdet. De lan-
ge renter på statsobligationer er et udtryk for den risiko markedet forbinder med 
de økonomiske forhold, herunder finanspolitikken, i det pågældende land, og af-
hænger især af den førte økonomiske politik og om den finanspolitiske strategi er 
troværdig og holdbar på længere sigt. 

Generelt gælder, at lande med sunde offentlige finanser har lavere rentespænd end 
lande med større finanspolitiske udfordringer, jf. figur 1 og 2. Dette er en naturlig 
konsekvens af forskellen i det økonomiske klima mellem lande, hvilket viser, at de 
finansielle markeder fungerer efter hensigten.  

Figur 1 Figur 2 
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Danmark har p.t. et lavere rentespænd over for Tyskland end lande i eurozonen. 
Det er hovedsagligt et udtryk for, at Danmark fører en fornuftig økonomisk poli-
tik og har et sundt udgangspunkt for de offentlige finanser. 
Dertil kommer effekten af, at der i efteråret 2008 blev udstedt 30-årige obligatio-
ner for et større beløb, så der ikke har været behov for at udstede nye danske 10-
årige statsobligationer. Det har også bidraget til et lavere rentespænd, målt på 10-
årige statsobligationer. 
Disse to forhold ændrer ikke på, at hvis Danmark blev medlem af eurozonen, så 
ville den merrente som Danmark aktuelt betaler, som følge af euroforbeholdet og 
risikoen for en devaluering, ikke længere være til stede. Danmark betaler en pris 
ved at stå uden for eurosamarbejdet, i form af en ekstra risikopræmie. 

Det aktuelt meget lave rentespænd på svenske og britisk statsobligationer skyldes, 
at Sverige og Storbritannien har et valutakurssystem med flydende kurser. Både 
den svenske krone og det britiske pund er deprecieret kraftigt i løbet af de seneste 
måneder, og de finansielle markeder har formentlig nu forventninger om appre-
cieringer af begge landes valutaer, hvilket bidrager til et lavere rentespænd. 

Endvidere bemærkes det, at rentespændet mellem Danmark og euroområdet for 
så vidt angår den pengepolitiske styringsrente fortsat ligger på et forholdsvist højt 
niveau på 0,75 pct. point.  

Med venlig hilsen 

Claus Hjort Frederiksen 
 


